Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 39/2025

GoNTRATO N" 37/SLC|2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 20512022

sERVtço lurôruouo DE Ácun E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 2SS, inscrita no CNPJ/MF sob n.o71.480.560/0001-39, neste ato representada porseu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernades Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIçOS ElREL|, com sede

à Rua João Mendes Gomes, no 105, Jd, Maria do Carmo, nesta cidade de Sorocaba/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 04.965.14610001-22, neste ato representada por seu

DiretoriAdministrador, senhor Leonerte Alves da Rocha, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento

e para os efeitos tegais, resolvem aditar o Contrato no 37|SLC 12023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em2,97o/o (dois inteiros e noventa e sete centésimos por

cento), de acordo com a variação do fndice de Preços ao Consumidor - Fundaçäo lnstituto

de pesquisas econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre iunhol2023 e iunhol2024, a

partir de julho de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado

em27106t2023, contados a partir do dia 28 (vinte e oito) de junho de2025 e a encerrar-se no

dia 27 (vinte e sete) de junho de 2027, fundamentados nos termos do Artigo 57,11, da Lei

Federal no 8.666i93

pA?-05t2022 D
lìecligicJo por Beairiz Feireira de Almeirla - Aux Ad¡'n *-- CT 3712C!23

ü

T

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 11.369.186,74 (onze

milhoes, trezentos e sessenta e nove mil, cento e oitenta e seis reais e setenta e quatro

centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 -As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa afazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados

Sorocaba, à de 2025

GLAUC ES A
Diretor Geral do Serviço omo eÁguaeE de a

o N

Diretor al ren Fiscalizador

LEONERTE DA ROCHA

Diretor/Adm in istrador da Rochaforte sportes e Serviços EIRELI

TESTEMUNHAS

1

.r i : ;:,/abçr C atoa [can ii

iì}\AÌ SÛRÜCP.BA

Recliqido por Beatríz Ferreit'a de Almeida - Atrx Adrn -^--,"-., C f 3'712023 orarrrr" Iu tu*'

t
PA20b!2022

ü

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE C|ÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO (CONTRATOS)

GoNTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE AOUn E ESGOTO DE SOROCABA.

GoNTRATADA: ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIçOS ElREL|.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 37lSLCl2023 - ADITAMENTO

OBJETO: Contrataçäo de empresa especializada em serviços de limpeza e desobstrução de

redes coletoras de esgoto, redes de galerias de águas pluviais, poços de visita, bocas de

lobo e caixa de areia.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua'
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estãdo de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manífesta-'
çOes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-

iema de Processo Eletiônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a seitomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

(https://doç.tce,sp.gov.brl), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

ffide1993,iniciando-se,apartirdeentão,acontagemdos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante- e interessados estão

cadastradaä no mOOulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112024, conforme "Declara-

ção(oes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados semp

dos.

2. Damo-nos Por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e uente

publicaçäo;

ï

pA205t202.2 t) 1]

fìeciigicloporBeatrizFetreiradeAlnreida*¡l\ux'Adi.t¡,-,..*-.CI'3i12()2:) t